

DZIENNIK URZĘDOWY

Departamentu Płockiego.

w Płocku, dnia 9. Lipca 1814.

Boni civis est, nosse instituta et leges civitatis, isque obtemperare.

Obwieszczenia.

Z wydziału Sekretaryatu Generalnego. Względem ogłoszenia Konstytucyi z roku 1775 i 1776. dotyczących się Dóbr Poiezuickich.

PREFEKT Departamentu Płockiego. Uznając za rzecz potrzebną oprócz Artykułów Konstytucyi z roku 1775. i 1776. dotyczących się tak Dóbr Poiezuickich jako też i Summ po tymże zakonie zgastym lokowanych na Dobrach Ziemijskich w Dzienniku Departamentowym pod Nro. 30. dnia 26 Lutego 1811 roku ogłoszonych, także Artykuły Konstytucyi z roku 1789 i 1793. ściągające się do Dóbr i Summ rodzajem wspomnianego umieścić w Dzienniku Departamentowym, wzywam wszystkich posiadaczy Dóbr Poiezuickich i Summami Poiezuickimi obciążonych, aby się ściśle do przepisów Konstytucyi wyżej wyrażonych stosowali. Przy tej okazji ponawiam decenie do WW Podprefektów Powiatów Departamentu Płockiego, których Dobra Poiezuickie, lub też Poiezuickimi Summami obciążone znajdują się, pod dniem 26 Lutego roku 1811. wydane i w Dzienniku Departamentowym Nro. 30. umieszczone, aby pod własną za szkodę ztąd dla funduszu szkolnego wyniknąć mogącą odpowiedzialnością z Urzędu czuwali nad regularnym uiszczaniem się przez posiadaczy Dóbr takowych w opłacaniu należności do Kassy szkolney, bądź jako czynsz Poiezuicki, bądź jako Procent od Summy do Kassy, teyże wniesionym bydz winnego, i aby w przypadku opóźnienia obowiązku podług wszelkiej ostrości prawa w Konstytucyach rzeczonych obiętego postąpili.

Niemniej ostrzegam jeszcze raz każdego komu o tym wiedzieć należy, aby przy pożyczaniu Summ na odpowiedzialność Dóbr Poiezuickich, zwrócił swą uwagę na Artykuł 6. Konstytucyi roku 1775. w Dzienniku Nro. 30. umieszczoney, wyraźnie takowej lokacyi wzbraniającej.

w Płocku, dnia 22. Czerwca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Zbior Konstytucyi i Uchwał Seymu od dnia 7. Października w roku 1788. do dnia 16. Grudnia 1790 roku w Drukarni R:P: u XX. Piarów wydany roku 1791 w Warszawie.

KONSTYTUCYA dnia 30. Maia 1789.

Titt: Sposob wynalezienia ofiary z Dóbr Ziemijskich i Duchownych w Koronie i w wielkim Xięstwie Litewskim

Karta 74. § 13 z Dóbr po zniesionym Zakonie Jezuickim dziedzicznie posiadanych, niepotrącając Procentu od Summ kapitałnych za szacunek Dóbr ustanowionych, od całej intraty tak iak z Dóbr Ziemijskich dziesiąty grosz do Skarbu obojga

Narodów wnoszony, i ten przez Kommissarzy po Woiewodztwach, Ziemiach i Powiatach teraz ustanowionych przyjmowany mieć chcemy, wolne przytym złożenie Summ kapitałnych dobra tej natury ciężących w każdym czasie praevia quietatione et evictione dozwalamy za wiadomością i dołożeniem się Kommissyi Edukacyney, Procent od Summ Poiezuickich na Dobrach będących, iako iuż w dziedzictwo obrocnonych w Koronie i w Litwie po pięć od sta otdąd zeby był opłacany, mieć chcemy, co i o summach oryginalnych po Jezuitach pozostatych rozumiane ma bydź: gdyby jednakże od Summ Poiezuickich Kapitałnych, Rękodaynych, Zapisowych, lub z szacunku Dobr Po-Jezuickich wynikających, inni Obywatele Krainiowi większy Procent siedm od sta nieprzewyższający z rownem bezpieczeństwem i zaświadczeniem od kompletu Sądu Ziemskiego, lub Urzędu Grodzkiego o pewności majątku Obywatela, o Summę Poiezuicką konkurującego (w czym odpowiedź o bezpieczeństwie ewikyi na Osoby zaświadczaące Sądowe wkładamy) ofiarowali wolne onych podniesienie w każdym czasie za awizacją przez Kommissyą potrzoną na termina zwyczajne respective Prowincyi ostrzegamy, pierwszosc jednakże utrzymania się przy Summie kredytorowi pierwszemu rownie ofiarowany od kogo innego Procent determinuiącemu zachowuiąc.

Zgodność zaświadczam: (podp.) Staszić, Z. D.

Surowiecki, S. G.

KONSTYTUCYE SEYMU GRODZIENSKIEGO ROKU 1793.

Rozdział I.

§ 9. Część II. Władza Rządowa Kommissyi, co do Instrukcyi publiczney, zgromadzen Osob i co do funduszu Edukacyneygo.

Pag 68. Punkt 20. Wszystkie Summy funduszu edukacyneygo na Dobrach zapisane i lokowane iako długi ewikcyonalne naypierwsze, zadney straty i umniejszenia nigdy ponieść niemogące, opłata procentu od Summ wszelkich tudzież z Dobr Po-Jezuickich na Possessyą emphyteutycałą na mocy prawa 1775 i 1776. na cztery i pół Procentu rozdanych otdąd po pięć od sta, nulla intenta calamitate determinujemy, wzaiemnie rzeczonym Possessorom Dobr Po-Jezuickich pozwalamy z nich podnosić Kapitały i Kommissyi edukacyney odbierać i na innych Dobrach lokować.

Rozdział II.

Władza Sądowa Kommissyi edukacyney.

Pag. 74. Punkt 12. Wszystkie dochody funduszu edukacyneygo z Dobr, Summ kapitałnych, nadan i zapisow albo profito do Kasy Kommissyi albo do Kasy iakiego zgromadzenia edukacyneygo wpływające a na terminie przez Possessorów niewypłacone, windykowane będą iak podatki publiczne, sposobem dla Kommissyi skarbowey przepisany: za podaną od Kasy Delatą dochodu, Kommissya edukacyjna wyda nieodwrotnie rekwiizycyą do Kommissyi woyskowej, o pomoc i eksekucyą woyskową do sekwestru Dobr funduszowych, lub do extenuacyi Dobr ewikcyinych, a Kommissya woyskowa za każdą Kommissyi edukacyney rekwiizycyą, takową pomoc i eksekucyą winna będzie dostawić.

Ktoby w czasie teraz oznaczonym nieuiscił się i dwie raty z Dobr zaległe zatrzymał, takowe Dobra przez plus offerencją komu innemu oddane, a Summy Kapitałne podniesione będą, a dezolacya Dobr i zaległy Procent na Dobrach ewikcyinych poszukiwane będą.

14. Gdyby Possessor Dóbr funduszowych przed nastąpieniem drugiej raty tychże Dóbr z Sekwestru niewolnił, od Possessyji swojej odpada. Dezolacya i zaległy Prowent z Dóbr funduszowych na Dobrach ewikcyjnych poszukiwany być ma.

15. Gdyby Dobra ewikcyjne znalezione były w Tradycyi w czasie restaney eksekucyi do wybrania długi edukacyjnego, Possessor Dobra w Tradycyi trzymający, należność edukacyjną, iako dług Skarbu publicznego, a tym samym pierwszy przed innemi długami, za Dziedzica zastąpi, i wlewek na też sobie nastąpioną Summę z frony funduszu edukacyjnego otrzyma, od czego Possessor tradycyiny wzbraniać się niemoże pod odpowiedzialną w Sądach Kommisyyi.

17. Do wszelkich Dekretow executionis Kommisyyi edukacyjney, iako też do Dekretow Szańc głównych nieappelloowanych lub od appellacyi wyłączonech, brachium Militare zapewniamy i wszelkie Jurisdycie Ziemskie rekwirowane na piśmie, od Rektorów z przestaniem Dekretu, pomoc Woyskową wyznaczać będą.

Zgodność zaświadczam: (L. S.) (podp.) Staszić, Z. D. Surowiecki, S. G.

Z wydziału żywności Woyska. Względem podania wszelkich pretensyi do obcych Państw przez Obywateli Xięstwa Warszawskiego.

PREFEKT Departamentu Płockiego

do

wszystkich W W. Podprefektów.

W dalszym ciągu Urządzenia Dyrekcyi Ministerstwa Spraw wewnętrznych z dnia 6. m. z. Nr. 5329 o którym WWPan pod dnem 17. m. z. Nr. 12119. uwiadomionym zostales, a o którym Obywatele tutejszego Departamentu przez Dziennik Departamentowy ostrzeżonemi są, przesyłam WWPanu kopią Urządzenia teyże Dyrekcyi w dniu 25. m. z. pod Nr. 685. wyszłego, podług którego nietylko pretensye trzema punktami rozporządzenia w dniu 17. m. z. wyszłego i w Nr. 184. Dziennika Departamentowego zamieszczonego objęte, ale nawet wszelkie podobnego rodzaju pretensye, do obcych Państw zebrane, i mnie nądaley do dnia 15. m. b. przedstawione być winny. O niniejszym ostrzeżeniu równie WWPan Obywateli i Mieszkańcow tamtejszego Powiatu przez publikacye z Ambon i cursoria uwiadomić nieomieszkas, a które i w Dzienniku Departamentowym umieszczonem jest.

w Płocku, dnia 5. Lipca 1814.

A. Sumiński, Z. P.

Plichta, S. j.

Kopia.

DYREKCJA MINISTERIY SPRAW WEWNĘTRZNYCH

do

W. Prefekta Departamentu Płockiego.

W dalszym ciągu wezwania swego pod datą 6. b. m. względem podania Dezygnacyi pretensyow Obywatelskich do Państw obcych poleca W. Prefektowi, iżby spieszenie nadesłał wykaz ile Departament tamtejszy dostarczył podwód dla Woyska, wskutek konwencyi z Rządem Francuzkim pod datą 1. Czerwca 1812. w Poznaniu zawartej i stosownie do odebranych na mocy teyże konwencyi w Reskrypcie byłego Ministra Spraw wewnętrznych pod datą 4. Czerwca 1812. Nr. 48. dyspozycyi.

Wykaz ten obeymować powinien szczerolniey Rubryki, wiele przeznaczonych było na Departament podwód, wiele z takowych Departament dostarczył, iakie są

na to dowody i iaka ztąd wynika Pretensya Departamentu; nadto obowiązany jest W. Prefekt zbierać wszelkie podobnego rodzaju pretensye Obywateli do obcych krajów, które w Reskrypcie z dnia 6. Czerwca r. b. wymienionemi niezostały i takowych Dezygnacją wraz z innemi przedstawić.

w Warszawie, dnia 23. Czerwca 1814.

XX. Lubecki.

Z wydziału administracyjnego Sekcyi I. Względem zawieszenia Exekucyi podatków do 1. Czerwca 1813 roku zaległych, aż do dalszych w tym względzie Władzy wyższej rozkazów.

PREFEKT Departamentu Płockiego. Uchwałą Rady Naywyższej z dnia 20. m. b. zawieszającą Exekucją Podatków do 1. Czerwca 1813. zaległych aż do dalszych rozkazów wyższej Władzy, wyjąwszy jednak Starozakonnych:

RADA NAYWYŻSZA TEMCZASOWA XIĘSTWA WARSZAWSKIEGO.

Mając ciągły wzgląd na klęski mieszkańców Xięstwa Warszawskiego z wypadków wojennych wynikłe, niebędących ztąd w możności zaspokoienia w tym czasie należności skarbowych do dnia 1. Czerwca 1813 roku zaległych, w celu przyniesienia im ulgi wznoszeniu ciężarów bieżących, postanowiła zawiesić Exekucją zaległych do dnia 1. Czerwca 1813 roku podatków, aż do dalszych w tym względzie Władzy wyższej rozkazów, z wyłączeniem jednak od tego Starozakonnych. Wykonanie powyższego postanowienia Rady Naywyższej temczasowey Xięstwa Warszawskiego dyrygującym Ministeriami Spraw wewnętrznych i Skarbu poleca, którzy stosownie do Władz podległych wydadzą w tej mierze dyspozycye, a nadto, też postanowienie dla wiadomości publiczney w Gazetach umieścić rozkazają.

w Warszawie, dnia 20. Czerwca 1814.

(podp.) XX. Lubecki.

Za zgodność: Bielski.

przez Dziennik Departamentowy do publiczney podaie wiadomości.

w Płocku, dnia 29. Czerwca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Z wydziału administracyjnego Sekcyi II. Względem wielkiej Armii z Francyi powracającej.

Ukaz Nayisńniejszego Imperatora Jmci wszech Rosyji na dniu 1. Lutego r. b. w Mieście Troyes wydany, pomimo iż celem wydania w tej mierze potrzebnych zarządzeń, wszystkim WW. Podprefektom już jest komunikowanym, ieszcze oprócz tego do powszechney wiadomości przez Dziennik Departamentowy podaie.

w Płocku, dnia 1. Lipca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Naywyższym Imiennym JEGO IMPERATORSKIEY MOŚCI ukazem na Imie Generał Gubernatora Xięstwa Warszawskiego wydanym w Mieście Troyes we Francyi dnia 1. Lutego 1814 roku między innemi rozkazano.

Uczynić rozrządzenie, aby woyska i Kommendy szły iedynie drogami Militar-nemi i takową Naszą wolę nietylko oznaymić Dowodzcom Woysk i Kommendan-

tom, lecz nadto przez druk ogłosić i rozestęć do wszystkich miejsc na noclegi i rásztagi przeznaczonych; poczem każdego z Unter-Officyerow i Żołnierzy, militaryney drogi nietrzymającego się, imać iako Zbiega i przez miejscową Policją do najbliższej Woyskowej Kommandy dla postąpienia z nim podług prawa odsyłać.

Po wszystkich militarynych drogach, a naybardziej tam gdzie wiele Woyska przechodzi, postoiów żadnych oprócz in-kwaterunkow i utrzymywania małych oddziałów bydź niema, a to na całej przestrzeni regulaminem dla Wielkiej działającej Armii oznaczony.

Z wydziału administracyjnego Sekcyi II.

PREFEKT Departamentu Płockiego. Reskrypt Dyrekcyi Ministerii Spraw wewnętrzych, w słowach:

DYREKCJA MINISTERYI SPRAW WEWNĘTRZNYCH
do

W. PREFEKTA Departamentu Płockiego.

Uwiadania W. Prefekta Departamentu Płockiego, iż Imiennym Ukazem Jego Imperatorskiej Mości d. d. 27. Marca r. b. który przez Gazety ogłoszonym został, ustanowioną została Kommissya do ukonczenia interessow w zadłużonych dobrach po Xięciu Dominiku Radziwille, i Ordynacye Minska, Ołycka i Nieświezka oddane Xięciu Antoniemu Radziwiłłowi; ma więc W. Prefekt wiadomość tę umieścić w Dzienniku Departamentowym i w wydarzonych okolicznościach stosować się do tego Ukazu.

w Warszawie, dnia 24. Maia 1814.

XX. Lubecki.

do powszechney wiadomości, a mianowicie interessowanych w tym przedmiocie o g b podać i ogłoszenie onego w Gminach WW. Woytom iako też i JPP. Burmistrzom polecam.

w Płocku, dnia 20. Czerwca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Z wydziału policyynego.

PREFEKT Departamentu Płockiego. W skutek rekwizycyi Prześwietnego Sądu E. licyi Poprawczyey obwodu Siedleckiego d. d. 6. Maia r. b., zalecam WW. Woytom i JPP. Burmistrzom, aby podług niżej umieszczonego opisu Inkulpatow Jana Grzymałę, Teodora Wrzowska i Jana Zakrzewskiego, z więzienia tamecznego zbiegłych, iak nayscisley w Gminach swych sledzić, schwytanym aresztować, i do wyższej Władzy przyśtawić starali się.

Ninieysze obwieszczenie WW. Woyci i JPP. Burmistrze w Gminach zwyczajnym sposobem ogłoszą, i o skutku respektive WW. Podprefektow zawiadomią.

w Płocku, dnia 10. Czerwca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Opis. Jan Grzymała miał lat 54. lub 56. wzrostu wysokiego, w sobie barczyſty i koſciſty, chodzi pochyło, w mowie się iąka, włosów na głowie ſrzyżonych czarnych siwiżną przepletanych, takich wąsów, na twarzy czarniawy, noſa dużego, noſił na ſobie kapotę siwą na guziki zapinaną, rzeniemiakiem się opasywał, na głowie kapuzę przechodzoną z wierzchem manszefłrowym, boty miał na obcasach, na szyi noſił chuſtkę białą.

Teodor Wrzosek ma lat 34 wzrostu wysokiego, pleczyſty, włosy na głowie ma bład, takich faworytow i wąsów dużych, na twarzy trochę dziobaty, rumiany, noſa małego zadartego, noſił na ſobie kapotę ſwojej roboty siwą, a czasem i drugą ciemno farbowaną, kamzelkę niebieską sukieną i chuſtkę białą na szyi, na głowie czapkę z siwym wąskiem barankiem, wierzchem sukienym ciemno zielonym, u wierzchu z guzami.

Jan Zakrzewski wzrostu także dobrego, w ſobie mężny, lat ma 30. lub więcej, włosów na głowie rudych kędzierzawych, faworytow rudych, bez wąsów, na twarzy białoſkórowaty, dziobaty, noſił płaszcz biały żołnierski, bo był żołnierzem polskim, spodnie płócienne długie, i trzewiki, chuſtkę na szyi białą, kamzelkę białą żołnierską, na głowie kapeluszek okrągły.

Z wydziału policyjnego.

PREFEKT Departamentu Płockiego. JW. Łanſkóy Generał Gubernator Księstwa Warszawskiego, z przyczyny często zdarzających się wypadków, w transportowaniu aresztantów, reſkrypsem ſwym d. d. 12/24. Maia r. b. Nr. 4901., polecił mi przypomnienie danych w tym względzie przepisów. W skutek więc tego powtarzam urządzenie w Dzienniku Departamentowym Nr. 160. pod dniem 16. Liſtopada r. z. umieszczone.

1. Aby Aresztanci prowadzeni byli od ſtacy do ſtacy drogą przez karty dróżne oznaczoną, i oddawani byli z ręką do rąk nieinaczej jak za rewersem.
2. Aby przesyłani byli nierazem w więkſzój ani mniejszój liczbie jak po dwóch.
3. Aby do każdego z nich dodawanych było po dwóch ſtrożów, z ludźmi zaufania godnych, nie przestarzałych ani małoletnich, to jest nieſtarszych nad 45. ani młodſzych nad 18. lat, i nakonec.
4. Aby Aresztanci, jeżeli są kryminaliſtami (co w liſtach odkrytych czyli kartach dróżnych wyrażonym bydź winno) byli opatrzeni na rękę lub nogach kajdanami lub powrozami związani, i tak na ſtacych oddawani. Wedle tych przepisów WW. Woyci i

JPP. Burmistrze w transportowaniu aresztantów postępować i o zachowaniu onych mieszkańców w gminach swych przestrzegać będą, w przeciwnym razie każdy uchylbiający i niedopełniający rozkazów wyższej Władzy do odpowiedzialności pociągniętym zostanie.

Niniejsze obwieszczenie WW. Woyci i JPP. Burmistrze w Gminach swych zwyczajnym sposobem ogłoszą, a WW. Podprefekci tegoż z Urzędu dopilnują.

w Płocku, dnia 17. Czerwca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Z wydziału policyjnego.

PREFEKT Departamentu Płockiego. W skutek odczwy JW. Naczelnika Departamentu Płockiego w dniu 10/12. Czerwca r. b. do mnie uczynioney, zalecam WW. Woytom i JPP. Burmistrzom, aby zbiegłego z aresztu Alexieia Maśta właścianina wsi Gorek, Powiatu Garwolińskiego, Departamentu Siedleckiego, o zabicie Jwana Gurenaka Kozaka obwinianego, iak nayscisley w gminach swych śledzili, spoliczonego schwyтали i do respective Podprefekta przystawili.

Niniejsze obwieszczenie WW. Woyci i JPP. Burmistrze, zwyczajnym sposobem ogłoszą i o skutku właściwych Podprefektów raportami zawiadomić mają.

w Płocku, dnia 24. Czerwca 1814.

Piwnicki, Z. P.

Plichta, S. j.

Delegowany Assessor Trybunału Cywilnego Departamentu Płockiego.

Do wiadomości publiczney podaie niniejszym, iż na mocy Rezolucyi rzeczónego Trybunału, znaczna ilość zboża do Mafly konkursowey, niegdę Antoniego Hrabii Sierakowskiego należąca, iako to: Zyto, Pszenica, Jęczmień i Owies, dnia 19. Lipca r. b. o godzinie 10. z rana we Wsi Rokitnicy w Powiecie Lipińskim, naywięcey dającym za gotową zapłatę sprzedana będzie.

w Płocku, dnia 3. Lipca 1814.

Mayer.

Komornik Sądowy Powiatu Lipnowskiego.

Powtornie uwiadomia Szanowną publiczność, iż w dniu 31. Lipca r. b. o godzinie 1. popołudniu, przy Wsi Nowogrodka nad Wisłą w Parafii Czernikowka w Powiecie Lipińskim leżacęy, Jadwiga i Berlińska JPanu Bernt na rzecz W. Nosarzewskiego zajęte, więcęy dającym sprzedane mi będą.

Lipno, dnia 5. Lipca 1814.

J. Ptaszynski.

Niżej podpisany donosi, iż stosownie do reskryptu JW. Ministra sprawiedliwości w dniu 26. Mca Lipca 1812 roku datowanego, na fundamentie rezolucyi pod dniem 25 Kwietnia 1813 roku przez Trybunał I. Instancyi cywilny Płocki wydanej, w słowach następujących:

Że Kaucya za JP. Jo. Grzybowskiem Bur: przy Sądzie Pokoju Powiatu Przasnyskiego, przez W. Alojzego Sutkowskiego, jako za urzędnikiem publicznym stawiona, po upłynieniu od dnia dzisiejszego trzech Miesięcy, z Hypoteki Dobr Glinowiecka z przyległościami wymazaną zostanie, jeżeli nikt do Osoby wspomnianego Urzędnika, za którego Kaucya została zaręczoną, z urzędowania tegoż pretensyi nie poda, i przeciwno wymazaniu opozycyi nie założy.

(podp.) Sękowski.

Grzybowski, Pisarz.

Jo. Grzybowski, bywszy Bur: P. Przasnyskiego.

Dnia 18. Lipca r. b. w Mieście Płocku na placu targowym od godziny 10. rano sprzedawane będą przez publiczną Licytacją sądową za gotową zapłatę różne efekta, jako to: Karéta nowa, Bryka Brocka dobra, Ogiery młode, Kłaczki młode zrebne i ze zrebakami bardzo piękne, nakoniec Owce Maciorki z Jągniętami: o czym obwieszcza się Publiczność.

w Płocku, dnia 2. Lipca 1814.

Miłodroski, K.

Niżej podpisany, dawniey Królewsko-Polski nadworny Muzykus, który późniey trudnił się ciągle dawanem lekcyi muzycznych na wsi dzieciom Panów polskich, życzy sobie znaleźć miejsce w iakowym uczciwym domu na wsi jako prywatny nauczyciel muzyki. Instrumenta na których gra dokładnie, są te: Fortepiano, Skrzypce, Arfa i Gitara, i t. p. Jeżeliby więc iakie Państwo życzyło sobie utrzymywać w swem domu człowieka tyle usposobionego, za którego biegłością w swej sztuce dadzą niemylnie dobre świadectwa osoby którym jest znany, raczy się zgłosić do mnie do wsi Gumino pod Płockiem, w której pod ten czas mieszkam, gotowy przyjąć na siebie rzeczzone zobowiązanie się.

Gumino, dnia 1. Lipca 1814.

Karól Friedrich.